
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI MINORI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17919  del  23/10/2014

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PAOLILLO ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione della Delibera della Giunta regionale del 17 dicembre 2013, n. 464. Avvio della sperimentazione del modello di
intervento P.I.P.P.I. (programma di intervento per la prevenzione dell'istituzionalizzazione). Impegno e riparto, in favore degli
ambiti territoriali ammessi al finanziamento, della somma di euro 150.000,00, di cui euro 100.000,00 sul capitolo di bilancio
H41106, missione 12, programma 07, aggregato 1.04.01.02.000, ed euro 50.000,00 sul capitolo di bilancio H41918, missione
12, programma 05, aggregato 1.04.01.02.000, esercizio finanziario 2014.

G15992 11/11/2014



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  17919  del  23/10/2014

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1 I H41106/000 /0/000 25.000,00 12.07   1.04.01.02.018

7.06.99

A.I.P.E.S.

2 I H41106/000 /0/000 25.000,00 12.07   1.04.01.02.003

7.06.99

ALBANO LAZIALE COMUNE

3 I H41106/000 /0/000 50.000,00 12.07   1.04.01.02.003

7.06.99

ROMA CAPITALE

4 I H41918/000 /0/000 12.500,00 12.05   1.04.01.02.018

7.06.99

A.I.P.E.S.

5 I H41918/000 /0/000 12.500,00 12.05   1.04.01.02.003

7.06.99

ALBANO LAZIALE COMUNE

6 I H41918/000 /0/000 25.000,00 12.05   1.04.01.02.003

7.06.99

ROMA CAPITALE



 

Oggetto: Attuazione della Delibera della Giunta regionale del 17 dicembre 2013, n. 464. Avvio 

della sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I. (programma di intervento per la 

prevenzione dell’istituzionalizzazione). Impegno e riparto, in favore degli ambiti 

territoriali ammessi al finanziamento, della somma di euro 150.000,00, di cui euro 

100.000,00 sul capitolo di bilancio H41106, missione 12, programma 07, aggregato 

1.04.01.02.000, ed euro 50.000,00 sul capitolo di bilancio H41918, missione 12, 

programma 05, aggregato 1.04.01.02.000, esercizio finanziario 2014. 

 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, 

AUTONOMIE,  SICUREZZA E SPORT 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area sostegno alla famiglia e ai minori; 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la  legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il regolamento della Giunta regionale 6 Settembre 2002, n. 1 “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e 

successive modifiche e integrazioni;   

 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641, con la quale 

è stato conferito a Nereo Zamaro l’incarico di Direttore della Direzione 

politiche sociali, autonomie, sicurezza e sport; 

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO        il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2012 

“Individuazione delle amministrazioni che partecipano alla sperimentazione 

della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro enti ed organismi,  di  cui all'articolo 36 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 



DATO ATTO  che la Regione Lazio partecipa alla sperimentazione concernente i sistemi  

contabili e gli schemi di bilancio prevista dal Decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 28 dicembre 2011, in attuazione dell’art. 36 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, propedeutica all’entrata a regime per tutte 

le regioni e gli enti locali; 

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 13 “Legge di stabilità regionale 

2014”; 

 

VISTA  la legge regionale del 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2014-2016”; 

 

VISTA la Delibera della Giunta regionale del 30 dicembre 2013, n. 520 “Bilancio di 

previsione finanziario  della Regione Lazio 2014-2016. Adozione del bilancio 

redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del piano dei conti per le 

entrate e per macroaggregati con dettaglio fino al IV livello del piano dei 

conti per le spese”; 

 

VISTO    il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 30 dicembre 2013, n. 

T00463 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. 

Adozione del bilancio redatto per capitoli di entrata all’interno di ciascuna 

categoria e per capitoli di spesa all’interno di ciascun macro aggregato. 

Autorizzazione nei confronti del Segretario Generale all'assegnazione dei 

capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti”; 

 

VISTO   l’atto di organizzazione del Segretario generale del 4 aprile 2014, n. E00007 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 16 maggio 2014, n. T00146 

“Variazioni di bilancio derivanti dall’attuazione della deliberazione della 

Giunta regionale 6 maggio 2014, n. 244, relativa al riaccertamento dei 

residui attivi e passivi ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2011, recante 

“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118.”;  

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38 “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle  funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento 

amministrativo”; 

 

VISTA la legge del 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, ed in particolare  l’articolo 

20 della medesima che istituisce il Fondo nazionale per le politiche sociali;  

 



VISTO il modello di intervento P.I.P.P.I. (programma di intervento per la 

prevenzione dell’istituzionalizzazione) avviato in data 29 dicembre 2010 dal 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e dalle città riservatarie di 

Torino, Firenze, Bologna, Bari, Venezia, Genova, Reggio Calabria, Napoli, 

Palermo e Milano, la cui assistenza tecnica è fornita dall’Università degli 

studi di Padova; 

 

VISTO  il Decreto del Direttore della Direzione generale per l'inclusione e le politiche 

sociali del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 22 ottobre 2013, 

n. 123, con il quale sono state adottate le linee guida per la presentazione 

delle proposte di adesione all'allargamento ai territori regionali della 

sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I.; 

 

VISTA  la nota del 22 novembre 2013, protocollo n. 113236, con la quale la Regione 

Lazio ha trasmesso la proposta di adesione alla sperimentazione del modello 

di intervento P.I.P.P.I. al Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

 

VISTO  il Decreto del Direttore della Direzione generale per l'inclusione e le politiche 

sociali del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 5 dicembre 2013, 

n. 205, che approva l'elenco degli ambiti territoriali ammessi al finanziamento 

nazionale; 

 

PRESO ATTO  che per la Regione Lazio sono stati ammessi alla sperimentazione i seguenti 

quattro ambiti territoriali:  

 Roma Capitale - Municipio XIII e XIV; 

 Roma Capitale - Municipio V; 

 Comune di Albano Laziale; 

 Associazione Intercomunale per Esercizio Sociale – Consorzio per i 

Servizi alla Persona (A.I.P.E.S.); 

 

PRESO ATTO  inoltre, che con il suddetto Decreto è stato autorizzato il finanziamento di 

complessivi euro 200.000,00, pari ad euro 50.000,00 per ogni ambito 

territoriale,  e che la Regione Lazio è tenuta a cofinanziare il progetto per 

complessivi euro 50.000,00, pari ad euro 12.500,00 per ogni ambito 

territoriale; 

 

VISTA la Delibera della Giunta  regionale del 17 dicembre 2013, n. 464 “Adesione 

alla sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I. Finanziamento 

ministeriale Euro 200.000,00. Cofinanziamento regionale Euro 50.000,00 sul 

cap. C11103. Approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio.”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale del 19 maggio 2014, n. G07280 

“Accertamento in entrata delle risorse trasferite dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali per la realizzazione del progetto P.I.P.P.I. – euro 

200.000,00 – Capitolo 228112, esercizio finanziario 2014.”; 

 

VISTA la nota del 6 maggio 2014 protocollo n. 260374, con la quale è stato 

comunicato al Ministero del lavoro e delle politiche sociali l’avvio delle 

attività in tutti e quattro gli ambiti territoriali ammessi alla sperimentazione; 



 

DATO ATTO che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, così come previsto 

all’articolo 7 del protocollo d’intesa approvato con Delibera della Giunta 

regionale del 17 dicembre 2013, n. 464, sottoscritto dalla Regione Lazio in 

data 13 dicembre 2013, ha provveduto a trasferire alla Regione Lazio, a 

seguito della comunicazione dell’avvio delle attività,  il primo 50% delle 

somme dovute, pari ad euro 100.000,00; 

 

VERIFICATO che sul capitolo di entrata 228112 del Bilancio della Regione Lazio, esercizio 

finanziario 2014, è stato effettuato l’accertamento n. 6431/2014, di euro 

100.000,00, ed emessa la reversale n. 10025/2014; 

 

PRESO ATTO  della nota del 10 ottobre 2014 protocollo n. 562027, con la quale è stato 

chiesto alla competente Direzione regionale, di rendere disponibile, così come 

previsto dalla Determinazione dirigenziale del 19 maggio 2014, n. G07280, la 

suddetta somma sul capitolo d’uscita H41106, missione 12, programma 07, 

aggregato 1.04.01.02.000, esercizio finanziario 2014;  

 

PRESO ATTO della nota del 6 giugno 2014, n. 327612, con la quale è stato chiesto alla 

competente Direzione regionale, l’incremento del capitolo di spesa H41918, 

missione 12, programma 05, esercizio finanziario 2014,  per un importo di 

euro 50.000,00, a titolo di cofinanziamento regionale per l’attuazione del 

modello di intervento P.I.P.P.I.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 08 ottobre 2014, n. T00381 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016 – 

Variazione di bilancio mediante prelevamento dal fondo di riserva per i 

cofinanziamenti regionali di parte corrente, capitoli: H41903/U e H41918/U, 

C11103/U” con il quale è stata apportata la variazione di bilancio sul capitolo 

H41918;  

 

VISTA la Determinazione dirigenziale del 2 luglio 2014 “Progetto P.I.P.P.I. 

(Programma di Intervento per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione). 

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Lazio e gli ambiti 

territoriali ammessi al finanziamento dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali.”;  

VISTO in particolare l’articolo 5 del suddetto schema di convenzione dove tra l’altro 

è previsto che “la Regione provvederà al trasferimento delle risorse di cui 

all'articolo precedente secondo le seguenti modalità e tempistiche: 

1. relativamente alle risorse del cofinanziamento regionale, in fase di 

avvio, in un'unica soluzione, in considerazione della necessità di sostenere la 

fase di start up e gli impegni conseguenti ed immediati per gli Ambiti; 

2. relativamente alle risorse del Ministero, secondo la procedura 

declinata all'articolo 7 del Protocollo d'Intesa e conseguentemente 

all'effettivo trasferimento alla Regione delle tranche di finanziamento 

ministeriale che seguono le seguenti fasi:  



 Fase di avvio: il 50% dell'importo a seguito della prima liquidazione 

del Ministero conseguente la dichiarazione di avvio delle attività da 

effettuarsi da parte della Regione;” 

 

CONSIDERATO che le attività degli ambiti territoriali con riferimento alla sperimentazione del 

modello di intervento P.I.P.P.I. sono nella fase di avvio; 

   

RITENUTO  pertanto necessario impegnare, in favore degli ambiti territoriali ammessi al 

finanziamento, la somma di euro 150.000,00 di cui euro 100.000,00 sul 

capitolo di bilancio H41106, missione 12, programma 07, aggregato 

1.04.01.02.000, esercizio finanziario 2014, ed euro 50.000,00 sul capitolo di 

bilancio H41918, missione 12, programma 05, aggregato 1.04.01.02.000, 

esercizio finanziario 2014,  per l’avvio della sperimentazione del modello di 

intervento P.I.P.P.I. (programma di intervento per la prevenzione 

dell’istituzionalizzazione), da ripartire secondo la seguente tabella: 

 

 

RIPARTO FONDI AVVIO PROGETTO P.I.P.P.I. 

AMBITO 
TERRITORIALE 

CREDITORE 

FONDO MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE POLITICHE 

SOCIALI 

COFINAZIAMENTO 
REGIONE LAZIO 

IMPORTO CAPITOLO IMPORTO CAPITOLO 

CONSORZIO 
A.I.P.E.S. 

CONSORZIO 
A.I.P.E.S. 

€ 25.000,00 H41106 € 12.500,00 H41918 

COMUNE DI 
ALBANO LAZIALE 

COMUNE DI 
ALBANO LAZIALE 

€ 25.000,00 H41106 € 12.500,00 H41918 

 ROMA CAPITALE 
MUNICIPIO XIII E 

XIV  
ROMA CAPITALE € 25.000,00 H41106 € 12.500,00 H41918 

ROMA CAPITALE 
MUNICIPIO V 

ROMA CAPITALE € 25.000,00 H41106 € 12.500,00 H41918 

TOTALE € 100.000,00 H41106 € 50.000,00 H41918 

 

 

ATTESO che la scadenza dell’obbligazione è prevista entro il 31 dicembre 2014; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

     Per le motivazioni che, indicate in premessa, si richiamano integralmente: 

 

1. di impegnare, in favore degli ambiti territoriali ammessi al finanziamento, la somma di euro 

150.000,00 di cui euro 100.000,00 sul capitolo di bilancio H41106, missione 12, programma 

07, aggregato 1.04.01.02.000, esercizio finanziario 2014, ed euro 50.000,00 sul capitolo di 

bilancio H41918, missione 12, programma 05, aggregato 1.04.01.02.000, esercizio 



finanziario 2014,  per l’avvio della sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I. 

(programma di intervento per la prevenzione dell’istituzionalizzazione), da ripartire secondo 

la seguente tabella: 

 

 

RIPARTO FONDI AVVIO PROGETTO P.I.P.P.I. 

AMBITO 
TERRITORIALE 

CREDITORE 

FONDO MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE POLITICHE 

SOCIALI 

COFINAZIAMENTO 
REGIONE LAZIO 

IMPORTO CAPITOLO IMPORTO CAPITOLO 

CONSORZIO 
A.I.P.E.S. 

CONSORZIO 
A.I.P.E.S. 

€ 25.000,00 H41106 € 12.500,00 H41918 

COMUNE DI 
ALBANO LAZIALE 

COMUNE DI 
ALBANO LAZIALE 

€ 25.000,00 H41106 € 12.500,00 H41918 

 ROMA CAPITALE 
MUNICIPIO XIII E 

XIV  
ROMA CAPITALE € 25.000,00 H41106 € 12.500,00 H41918 

ROMA CAPITALE 
MUNICIPIO V 

ROMA CAPITALE € 25.000,00 H41106 € 12.500,00 H41918 

TOTALE € 100.000,00 H41106 € 50.000,00 H41918 

 

 

 

2. di attestare che le obbligazioni assunte giungeranno a scadenza entro il 31 dicembre 2014. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito www.socialelazio.it. 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Nereo Zamaro 



